
„Службени лист АПВ“ излази по 
потреби, на шест језика: српском, 
мађарском, словачком, румунском, 

русинском и хрватском.
– Рукописи се не враћају:

– Огласи по тарифи

Нови Сад 

21. мај 2024.

Број 24            Година LXXV

Годишња претплата 11.880 динара
- Рок за рекламације 15 дана.

- Редакција и администрација: 
Нови Сад, Војводе Мишића 1.

ISSN 0353-8427
COBISS.SR-ID 17426178

Email: sl.listapv@magyarszo.rs

SLUЖBENI LIST
AUTONOMNE    POKRAJINE    VOJVODINE

OPШTI DEO

393.

На основу члана 56. став 1. Закона о заштити природе („Сл. 
гласник РС“, бр. 36/2009, 88/2010, 91/2010 – испр., 14/2016, 95/2018 
– др. закон и 71/2021), члана 17. Покрајинске скупштинске одлуке 
о заштити Предела изузетних одлика „Кањишки јараши“ („Служ-
бени лист АПВ“, бр. 35/23) и члана 16. Статута Јавног предузећа 
„Палић–Лудаш‘‘, Надзорни одбор на седници одржаној дана 29. 
априла 2024. године, доноси:

ПРАВИЛНИК
О УНУТРАШЊЕМ РЕДУ И ЧУВАРСКОЈ СЛУЖБИ

ПРЕДЕЛА ИЗУЗЕТНИХ ОДЛИКА „KAЊИШКИ ЈАРАШИ“

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.

Правилником о унутрашњем реду и чуварској служби Преде-
ла изузетних одлика „Кањишки јараши“ (у даљем тексту: Пра-
вилник) регулишу се унутрашњи ред, организација, начин рада 
и опрема чуварске службе и основна правила организације про-
тивпожарне заштите Предела изузетних одлика „Кањишки јара-
ши“ (у даљем тексту: Предео изузетних одлика), односно ближе 
дефинишу правила из члана 56. став 4. Закона о заштити природе 
(у даљем тексту: Закон) по којима се на подручју Предела изузет-
них одлика спроводи режим заштите утврђен чланом 35. Зако-
на и члановима 5, 6, 7, 8, и 9. Покрајинске скупштинске одлуке о 
заштити Предела изузетних одлика „Кањишки јараши“ (у даљем 
тексту: Одлука), а нарочито:

1. начин понашања посетилаца и других корисника при 
кретању, боравку и обављању послова на заштићеном 
подручју; начин обављања делатности при коришћењу 
природних ресурса и простора за изградњу објеката; 

2. места, површине и објекти у којима се због очувања 
дивљих биљака и животиња и других вредности огра-
ничава кретање или забрањује и ограничава обављање 
одређених радњи, као и трајање тих мера; 

3. врсте дивљих биљака и животиња чије је коришћење, од-
носно брање, сакупљање и излов ограничено, као и на-
чин и услови обављања тих радњи; 

4. услови заштите приликом обављања научних истражи-
вања и образовних активности; 

5. места и услови за одлагање отпада; 
6. начин одржавања уредности и чистоће заштићеног под-

ручја; 

7. поступак издавања сагласности и других аката корисни-
цима од стране управљача; 

8. начин и организација чуварске службе, чувања заштиће-
ног природног добра, опрема и средства неопходна за чу-
вање и одржавање; 

9. начин спровођења превентивних мера заштите од пожа-
ра, других елементарних непогода и удеса.

Члан 2.

Одредбе овог Правилника односе се на кориснике заштићеног 
подручја у смислу члана 4. тачка 37. Закона, као и на лица која 
имају пребивалиште или бораве на подручју Предела изузетних 
одлика, власнике земљишта и других непокретности и правна 
и физичка лица која остварују право коришћења непокретности 
или коришћења природних добара на подручју Предела изузет-
них одлика кроз регистровану делатност, на правна и физичка 
лица која обављају друге дозвољене активности или врше служ-
бене радње на подручју Предела изузетних одлика (у даљем 
тексту: Корисник), као и на посетиоце Предела изузетних одлика.

Посетилац Предела изузетних одлика је лице које из научних, 
образовних, рекреативних, туристичких, спортских и културних 
потреба и разлога борави на подручју Предела изузетних одлика 
краће од 15 дана, као и лице у транзиту кроз подручје Предела 
изузетних одлика (у даљем тексту: Посетилац).

Члан 3.

Управљање Пределом изузетних одлика Одлуком је поверено 
Јавном предузећу „Палић-Лудаш“, Палић (у даљем тексту: Уп-
рављач).

Правна или физичка лица из члана 2. овог Правилника дужна 
су да се придржавају Закона, Одлуке и одредаба овог Правилника, 
упутстава са информативних табли и других ознака, као и упут-
става или налога чувара и других овлашћених лица Управљача.

У планирању и предузимању радова и активности на подручју Пре-
дела изузетних одлика, Корисници и Посетиоци дужни су да поштују 
Закон, Одлуку и План управљања Пределом изузетних одлика.

Члан 4.

За коришћење природних вредности Предела изузетних одли-
ка и услуга Управљача плаћа се накнада у складу са чланом 107. 
став 2. Закона о накнадама за коришћење јавних добара („Служ-



Страна 656 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.

бени гласник РС“, број 95/18, 49/19, 86/19-усклађени дин.изн., 
156/20-усклађени дин.изн, 15/21-доп.усклађених дин.изн, 15/2023 
– усклађени дин.изн, 92/2023 и 120/2023 – усклађени дин. изн.).

Обвезнике накнаде, њену висину и начин наплате прописује 
Управљач посебним актом, у складу са Законом.

Члан 5.

Управљач обезбеђује унутрашњи ред у Пределу изузетних 
одлика, у складу са Законом, Одлуком и овим Правилником и 
то организовањем чуварске службе, сарадњом са локалним ста-
новништвом, јавним предузећима и другим привредним субјек-
тима, установама и удружењима грађана, као и сарадњом са орга-
нима државне управе и локалне самоуправе.

Члан 6.

Заштићено подручје Предео изузетних одлика „Кањишки јара-
ши” налази се на територији општине Кањижа и окружено је на-
сељима Трешњевац, Велебит, Мале Пијаце, Мали Песак, Кањижа 
и Зимоњић.

Укупна површина Предела изузетних одлика „Кањишки јара-
ши” износи 3.472,17 hа од чега је 2.980,49 hа (85,84%) у државној 
својини, 242,22 hа (6,98%) у приватној својини, 194,36 hа (5,6%) у 
друштвеној својини и 55,1 ha (1,59%) у другим облицима својине.

Око Предела изузетних одлика „Кањишки јараши″ успоставља 
се заштитна зона која обухвата површину од 5.418 hа.

Површину из става 2. овог члана Управљач ће означити на ви-
дљив и јасан начин.

Члан 7.

Овим Правилником ближе се утврђују забране и ограничења 
на подручју Предела изузетних одлика у складу са актом о прог-
лашењу Предела изузетних одлика, Законом и подзаконским ак-
тима о режимима заштите.

Ограничења радова и активности дефинишу се просторно, вре-
менски и по обиму, у складу са одрживим коришћењем природ-
них вредности. 

Радови који нису забрањени, као и радови за које се основано 
претпоставља да могу имати неповољне последице на заштићено 
подручје, подлежу процедури процене утицаја на животну среди-
ну и прибављања сагласности, у складу са Законом.

II КРЕТАЊЕ И БОРАВАК ПОСЕТИЛАЦА

Члан 8.

Улазак, односно приступ у Предео изузетних одлика је слобо-
дан и без ограничења.

Кретање на подручју Предела изузетних одлика дозвољено је 
по одређеним пољским путевима, означеним стазама и уређеним 
површинама.

Изузетно се посетиоци и организоване групе посетилаца Пре-
дела изузетних одлика могу кретати и по деловима заштићеног 
подручја који нису одређени за кретање и боравак посетилаца уз 
претходно одобрење Управљача и у пратњи чувара – водича. 

Члан 9.

Боравак на подручју Предела изузетних одлика је слободан и 
без ограничења осим на местима, у време и на начин утврђеним 
овим Правилником.

Забрањен је улазак, односно приступ без претходног одобрења 
Управљача или пратње чувара Предела изузетних одлика на 
површине, односно места на којима је Одлуком утврђен режим 

заштите II степена, као и на места и објекте за које је Планом уп-
рављања Пределом изузетних одлика одређен такав режим по-
сете због потребе очувања дивље флоре и очувања, прихране и 
праћења дивљих животиња.

Када се ради о хитној интервенцији у циљу заштите добара, 
безбедности или здравља људи, одобрење или пратња из става 
2. овог члана не мора се прибавити, односно обезбедити, али се 
предузете активности морају, у што краћем року, пријавити Уп-
рављачу.

Површина под режимом заштите II степена из члана 9. овог 
Правилника обухвата следеће природне субјединице и целине: 

1. Субјединица „Мартоношки пашњак“
2. Сточни пашњак
3. Слатине код Трешњевца

Природне целине и субјединица су описане по следећим катас-
тарским општинама:

KO МАЛЕ ПИЈАЦЕ – Слатине код Малих Пијаца – источна и 
западна целина.

КО МАРТОНОШ – Пипиц салаш, Језеро Кираљ, Салаи салаш, 
Фараго салаш, Горњи Кирешки пашњак.

КО КАЊИЖА – Чудотворни бунар, Доњи Кирешки пашњак – 
исток, Доњи Кирешки пашњак – запад, Горњи и Доњи Богарзо, 
Капетанска слатина, Капетанска гороцветна ливада, Велебитски 
пашњак, Жути пашњак, Бибицеш.

КО ТРЕШЊЕВАЦ – Велика жила – север, Велика жила – југ, 
Метиљ бара, Велика слатина.

Члан 10.

На подручју Предела изузетних одлика кретање моторних во-
зила дозвољено је по означеним пољским путевима, а паркирање 
возила дозвољено је на означеним површинама обележених из-
летишта.

На подручју Предела изузетних одлика забрањена је вожња 
моторима и теренским возилима и као и организовање мото трка.

Власници некретнина на подручју Предела изузетних одлика 
могу прилазити својим парцелама пољским путевима и паркира-
ти упоред истих током вршења пољопривредних радова.

Члан 11.

Камповање и логоровање на подручју Предела изузетних одли-
ка може се организовати једино на местима посебно одређеним и 
уређеним за те намене у складу са Планом управљања или Прос-
торним планом. 

Изузетно од одредбе става 1. овог члана, камповање или лого-
ровање се може организовати уз пратњу чувара и одобрење Упра-
вљача на другом месту, у кратком трајању и за мањи број лица, а 
за потребе истраживачког рада и екотуризма.

Забрањено је ложење ватре на отвореном огњишту, изван места 
одређених ставом 1. и 2. овог члана. 

Члан 12.

Власници и корисници земљишта и других непокретности, 
дужни су да омогуће пролаз чуварима и другим овлашћеним ли-
цима Управљача у вршењу службених радњи, као и лицима која 
са одобрењем Управљача обављају истраживачке и друге актив-
ности у Пределу изузетних одлика.

Забрањено је ометање и спречавање чувара Предела изузетних 
одлика или других овлашћених лица у вршењу радњи и актив-
ности из става 1. овог члана.



21. мај 2024. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ Број 24 - Страна 657

III ЗАШТИТА ПРИРОДНИХ И КУЛТУРНИХ 
ВРЕДНОСТИ И ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Члан 13.

Корисници и Посетиоци дужни су да примењују мере заштите 
природних, културних и других вредности и животне средине, у 
складу са Законом, Одлуком и овим Правилником, меродавним 
законима и прописима донетим на основу тих закона.

Члан 14.

Биљке и гљиве које живе у слободној природи на подручју Пре-
дела изузетних одлика, а којима је Правилником о проглашењу и 
заштити строго заштићених и заштићених дивљих врста биљака, 
животиња и гљива („Службени гласник РС“, бр.  5/10, 47/11, 32/16 
и 98/16, у даљем тексту: Правилник о дивљим врстама), утврђен 
статус строго заштићених врста, није дозвољено сећи, кидати, 
ломити, чупати, сакупљати њихово семе и плодове, или их на 
други начин оштећивати и уништавати.

Животиње које живе, повремено или сезонски бораве у слобод-
ној природи на подручју Предела изузетних одлика, а којима је 
Правилником о дивљим врстама, утврђен статус строго заштиће-
них врста, није дозвољено растеривати, узнемиравати, хватати, 
убијати и рањавати, нехотично и намерно тровати, сакупљати 
јаја и друге развојне облике, уништавати и оштећивати гнезда и 
остала места и објекте на којима се те животиње размножавају, 
одгајају младунце, склањају, бораве и хране. 

Забрањено је поступање са строго заштићеним дивљим врста-
ма биљака, животиња и гљива супротно одредбама става 1. и 2. 
овог члана. Лице које на подручју Предела изузетних одлика при-
мети и нађе примерке биљака и животиња из става 1. и 2. овог 
члана који су оштећени, односно рањени, болесни, немоћни или 
мртви, или примети појаве оштећења и уништавања станишта 
биљака и животиња, треба да о томе без одлагања обавести чува-
ра или друго овлашћено лице Управљача, односно да тим лицима 
преда споменути нађени примерак биљке, односно животиње. 
Управљач води евиденцију о поднетим обавештењима, однос-
но саставља записник у вези утврђеног стања по поднетом оба-
вештењу или нађеном примерку биљке односно животиње.

Управљач ће о налазима и обавештењима из става 3. овог члана 
обавестити Покрајински завод за заштиту природе и надлежног 
инспектора, односно предузети друге потребне радње у вези тих 
налаза и обавештења.

Члан 15.

Дивље врсте биљака, гљива, лишајева и животиња које су ут-
врђене Уредбом о стављању под контролу коришћења и промета 
дивље флоре и фауне („Службени гласник РС“ бр. 31/05, 45/05-
испр, 22/07, 38/08, 9/10, 69/11 и 95/18-др. закон, у даљем тексту: 
Уредба о дивљој флори и фауни) могу се сакупљати на подручју 
Предела изузетних одлика на начин и под условима утврђеним 
Уредбом о дивљој флори и фауни, односно уз претходно при-
бављену дозволу за сакупљање и коришћење у комерцијалне свр-
хе (коју издаје надлежно министарство).

Лица која врше сакупљање дивље флоре и фауне из става 1. 
овог члана на подручју Предела изузетних одлика дужна су да чу-
вару Предела изузетних одлика пријаве дневне количине и врсте 
сакупљене флоре и фауне.

Забрањено је сакупљање дивље флоре и фауне супротно одред-
бама овог члана.

Члан 16

Забрањено је остављати угинуле, заклане и убијене животиње и 
њихове делове, кланички отпад и месне прерађевине на подручју 
Предела изузетних одлика осим у склопу посебно организованог и 
уређеног хранилишта некрофагих врста птица уз претходно при-
бављене услове заштите природе и сагласност Управљача.

Члан 17.

На подручју Предела изузетних одлика забрањено је уношење 
алохтоних биљних и животињских врста.

Члан 18.

Управљач ће на погодан начин јавно приказати, и учинити 
доступним свима који користе или по неком основу бораве на 
подручју Предела изузетних одлика, спискове врста дивље флоре 
и фауне из члана 14. са именима на српском и научном језику и 
другим неопходним информацијама значајним за њихово препо-
знавање, заштиту и режим коришћења.

Члан 19.

Забрањено је оштећивање, уништавање, изношење и прис-
вајање примерака биљака и животиња, минерала, кристалних 
творевина и фосилних остатака у складу са чланом 25. Закона.

Члан 20.

Забрањено је оштећивати и уништавати предмете и објекте 
који имају културно–историјску вредност, односно својство или 
статус културног добра.

Нису допуштени разградња и други видови оштећивања или 
уништавања објеката који представљају истакнуте примере на-
родног градитељства.

Није допуштено раскопавање места на којима су констатовани 
или основано претпостављени археолошки налази, нити њихово 
заузеће изградњом објеката и другим радовима.

Управљач ће у сарадњи са надлежним институцијама за истра-
живање и заштиту културних добара, археолошког и етнографс-
ког блага сачинити попис предмета, објеката и места из става 1., 
2. и 3. овог члана на подручју.

Управљач ће на видан и погодан начин обележити објекте и 
места са културно историјским вредностима на подручју Предела 
изузетних одлика.

Члан 21.

Забрањено је обављати радове и друге активности којима се 
могу изазвати неповољне промене животне средине, односно за-
гадити тло, вода и ваздух, стварати прекомерна бука и индукова-
ти зрачење штетно по људе и живи свет, а сходно прописима који 
регулишу област животне средине.

У складу са чланом 57. Закона, за радове и активности, однос-
но пројекте са могућим значајним утицајем на животну средину, 
спроводи се поступак процене утицаја на животну средину или 
се без израде студије процене утицаја поступа по акту о условима 
и мерама заштите природе који издаје надлежни орган.

Носилац пројекта дужан је да планиране радове и активности 
из става 2. овог члана писмено пријави Управљачу.

IV ВРШЕЊЕ ДЕЛАТНОСТИ И КОРИШЋЕЊЕ 
ПРИРОДНИХ РЕСУРСА

Члан 22.

Пољопривредна делатност, односно обрада земљишта и гајење 
ратарских и воћарских култура, крмног и индустријског биља, 
гајење стоке, живине и пчела и примарна прерада пољопривред-
них производа на подручју Предела изузетних одлика врши се у 
складу са прописима који регулишу област пољопривреде, вете-
рине, заштите биља и фитосанитарне заштите, Одлуком и овим 
Правилником. 



Страна 658 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.

На површинама у II и III степену заштите није допуштено про-
мена намене земљишта ради интензивнијег коришћења (претва-
рање ливада и пашњака у обрадиво земљиште, претварање дру-
гих врста пољопривредног земљишта у воћњаке и винограде).

На површинама у II степену заштите забрањена је примена 
хемијских средстава и минералних ђубрива; кошење тешком ме-
ханизацијом и у генеративном периоду биљака; испаша, осим у 
контролисаним условима (број, врста, начин).

На површинама у III степену заштите забрањена је употреба 
земљишних хербицида осим хормоналних препарата који се упо-
требљавају Сплит апликацијом.

Члан 23.

На подручју Предела изузетних одлика није допуштено 
паљење трске.

Члан 24.

Гајење, заштита и коришћење шума врши се у складу са Зако-
ном о шумама, прописима донетим на основу тог закона, члана 
18. и 35. Закона, Одлуком и овим Правилником.

Газдовање шумама и шумским земљиштем спроводи се према 
плану развоја шумских подручја, основи газдовања, годишњим 
плановима газдовања шумама и извођачким пројектима уз при-
бављене услове заштите природе.

Члан 25.

На подручју Предела изузетних одлика на површинама у II сте-
пену заштите забрањено је: пошумљавање травних и потенцијал-
но травних површина, а на шумском земљишту пошумљавање 
чистина и осталих отворених површина, осим фрагментарно у 
циљу ревитализације станишта; пошумљавање алохтоним врста-
ма; сеча храста лужњака, као и чиста сеча састојина или група-
ција осталих аутохтоних врста.

На подручју Предела изузетних одлика на површинама у III 
степену заштите забрањено је уношење алохтоних биљних врста 
и пошумљавање травних и потенцијално травних површина.

На подручју Предела изузетних одлика није дозвољена сеча и 
други облик уклањања или оштећивања репрезентативних ста-
бала дрвећа и примерака заштићених, ретких и у другом погледу 
значајних врста дрвећа и жбуња.

Члан 26.

Коришћење вода врши се у складу са Законом, Одлуком  и Пра-
вилником. 

На подручју Предела изузетних одлика забрањено је одвођење 
или превођење вода водотока Киреш, прокопавање канала и из-
градња заливних система.

За одвођење воде и друге хидротехничке радове на подручју 
Предела изузетних одлика потребно је прибавити услове приро-
де.

Члан 27.

Јавно водопривредно предузеће „Воде Војводине“ дужно је да 
стави на увид Управљачу податке из катастара загађивача, водо-
привредних објеката и водних токова који се односе на подручје 
Предела изузетних одлика.

Члан 28.

На подручју Предела изузетних одлика није дозвољено из-
вођење радова и активности које би нарушиле геоморфолошке 
одлике подручја (отварање нафтних бушотина, експлоатација 

гаса, отварање нових позајмишта песка, експлоатација тресета), 
обављање и других делатности и извођење радова којим се угро-
жавају вредности предела и нарушава интегритет простора (пре-
копавање, ископавање и други земљани радови).

V ЛОВ И РИБОЛОВ

Члан 29.

Активности лова на подручју Предела изузетних одлика врше 
се у складу са Законом о дивљачи и ловству („Службени гласник 
РС“, број 18/10, 95/18- др.закон и 92/23), прописима донетим на 
основу тог закона, Законом, Одлуком и овим Правилником. 

На површинама у II степену заштите лов се ограничава на 
ловство на санитарни лов дивљачи, заштиту и унапређивање по-
пулација дивљачи у ловишту и мере на унапређивање станишта 
дивљачи.

На површинама у III степену заштите лов се ограничава на лов 
на период од 15. септембра до 28/29. фебруара, осим санитарног 
лова и одстрела у дијагностичке сврхе и контролисаног селекти-
вног лова у складу са Законом дивљачи и ловству који организује 
и реализује стручна служба корисника ловишта. 

Потенцијални корисници ловишта на подручју Предела изу-
зетних одлика дужни су да о планираним и предузетим ловним 
активностима редовно извештава Управљача и прибави услове 
заштите природе за активности из става 3. овог члана. 

Управљач може наплатити накнаду кориснику ловишта за 
обављање активности лова на подручју Предела изузетних одли-
ка у складу са посебним актом који доноси. 

Члан 30.

Активности риболова на подручју Предела изузетних одлика 
врше се у складу са Законом о заштити и одрживом коришћењу 
рибљег фонда, прописима донетим на основу тог закона, Зако-
ном, Одлуком и овим Правилником.

На површинама у II степену заштите забрањен је привредни 
риболов и подизање рибњака.

На површинама у III степену заштите забрањено је подизање 
рибњака.

VI СПОРТ, ТУРИЗАМ И РЕКРЕАЦИЈА

Члан 31.

На подручју Предела изузетних одлика могу се организовати 
спортска и друга такмичења уколико се тим активностима не 
оштећују или угрожавају природне вредности и квалитет живот-
не средине.

За такмичења из става 1. овог члана која се одвијају на подручју 
Предела изузетних одлика, организатор прибавља одобрење Уп-
рављача седам дана уочи догађаја и плаћа накнаду, у складу са 
посебним актом који доноси. 

За планиране спортске активности код којих се основано прет-
поставља могућност утицаја на природне вредности Предела 
изузетних одлика и квалитет животне средине организатор при-
бавља и услове заштите природе.

Забрањено је организовање такмичења без претходног одо-
брења Управљача и противно условима заштите природе.

Члан 32.

На подручју Предела изузетних одлика правна и физичка лица 
могу обављати делатности туризма, рекреације и угоститељства, 
односно организовати туристичка путовања и туристичку посету 



21. мај 2024. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ Број 24 - Страна 659

и пружати услуге смештаја, исхране и пића у складу са Законом 
о туризму („Службени гласник РС“, број 17/19), прописима доне-
тим на основу тог закона, Законом, Одлуком, Планом управљања 
и овим Правилником.

Члан 33.

Посету Пределу изузетних одлика и разгледање његових вред-
ности од стране туристичких група организатор туристичког пу-
товања односно давалац туристичких или угоститељских услуга 
пријављује Управљачу 7 дана уочи догађаја.

Управљач организује вођење туристичких група из става 1. 
овог члана или издаје одобрење којим овлашћује друго правно 
или физичко лице да води посетиоце на начин, на места и у време 
који се наведеним одобрењем утврђују.

Члан 34.

За туристичку посету и разгледање Предела изузетних одлика 
плаћа се накнада.

Обвезнике накнаде из става 1. овог члана, њену висину и начин 
наплате Управљач прописује посебним актом који доноси.

VII ИЗГРАДЊА ОБЈЕКАТА И УРЕЂЕЊЕ ПРОСТОРА

Члан 35.

Уређење простора на подручју Предела изузетних одлика 
врши се у складу са Законом о планирању и изградњи („Сл. глас-
ник РС“, бр. 72/2009, 81/2009 – испр., 64/2010 – одлука УС, 24/2011, 
121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – од-
лука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 – др. закон, 
9/2020, 52/2021 и 62/2023), донетим урбанистичким плановима, 
Законом, Одлуком, Планом управљања и овим Правилником.

За просторне и урбанистичке планове који се односе на под-
ручје Предела изузетних одлика у целости, или на њихове поје-
дине делове, спроводи се поступак стратешке процене утицаја на 
животну средину у складу са Законом, односно проверава потре-
ба спровођења те процене у зависности од врсте и садржаја плана 
и могућих значајних утицаја на животну средину.

Поступак стратешке процене из става 2. овог члана спрово-
ди орган надлежан за доношење плана, уз прибављање одгова-
рајућих услова, мишљења и сагласности и учешће јавности, у 
складу са Законом о стратешкој процени утицаја на животну 
средину („Службени гласник РС“, бр. 135/04 и 88/10) и Зако-
ном.

Члан 36.

На површинама на којима је утврђен режим заштите II степена 
ограничава се промена намене површина и изградња објеката на 
потребе управљања и ревитализације станишта. 

На површинама на којима је утврђен режим заштите III степена 
ограничава се промена намене површина и изградња објеката на 
потребе одрживог коришћења, управљања и ревитализације еко-
лошко значајних станишта.

У заштитној зони Предела изузетних одлика забрањује се 
подизање индустријских и других објеката и извођење радова 
који угрожавају повезаност типова станишта приоритетних за 
заштиту или визуелне карактеристике комплекса панонских сла-
тина и степа заштићеног подручја.

За објекте на подручју Предела изузетних одлика чија, ре-
конструкција није забрањена Одлуком и Правилником, врши се 
процена утицаја на животну средину и утврђују мере заштите у 
складу са Законом о стратешкој процени утицаја на животну сре-
дину и Законом.

Пре прибављања урбанистичких аката и одобрења за рекон-
струкцију неопходно је да орган надлежан за послове урбанизма 
и изградње или инвеститор прибаве услове заштите природе и 
мишљење Управљача.

VIII ОДРЖАВАЊЕ ЧИСТОЋЕ И УПРАВЉАЊЕ ОТПАДОМ

Члан 37.

Одржавање чистоће и управљање отпадом на подручју Преде-
ла изузетних одлика врши се у складу са Законом о управљању 
отпадом („Сл. гласник РС“, бр. 36/2009, 88/2010, 14/2016, 95/2018 
– др. закон и 35/2023), прописима донетим на основу тог закона, 
другим законима и прописима који се односе на отпадне мате-
рије, Законом, Одлуком, Одлуком о одржавању чистоће града 
Кањиже („Службени лист општине Кањижа бр. 2/2020“) и овим 
Правилником.

Члан 38.

На подручју Предела изузетних одлика забрањено je свако хе-
мијско и физичко загађивање, депоновање чврстог и течног отпа-
да, испуштање отпадних и загађених вода.

Корисници и посетиоци дужни су да сакупљају и одлажу от-
патке ван Предела изузетних одлика или на местима која су по-
себно уређена и обележена за те намене.

Управљач ће поставити одговарајућу опрему, односно канте, 
корпе или кесе за привремено одлагање чврстих отпадака на мес-
тима која су предмет посете и организовати њихово пражњење и 
одвожење изван подручја Предела изузетних одлика.

Члан 39.

Власници и корисници непокретности дужни су да их одржа-
вају у чистом и уредном стању.

Корисници шума дужни са да одржавају шумски ред у складу 
са прописима у области шумарства и условима заштите природе. 

IX ОБЕЛЕЖАВАЊЕ И ПОСТАВЉАЊЕ ОЗНАКА, 
ФОТОГРАФИСАЊЕ И СНИМАЊЕ ФИЛМОВА

Члан 40.

Управљач је дужан да у року утврђеном Одлуком и на начин 
прописан Правилником о начину обележавања заштићених при-
родних добара („Службени гласник РС“, број 30/92, 24/94 и 17/96) 
обележи заштићено подручје таблама прописаног изгледа и садр-
жаја које поставља на местима где јавни путеви улазе у Предео 
изузетних одлика, а границе обележи прописаним ознакама.

Управљач одговарајућим таблама обележава места и објекте 
где је приступ и боравак забрањен или ограничен.

Управљач поставља табле, односно друге ознаке са информа-
цијама о правилима унутрашњег реда.

Управљач може постављати и друге табле и ознаке од значаја 
за спровођење режима заштите и презентацију вредности Преде-
ла изузетних одлика, као што су панои, билборди, посетилачке 
стазе, места за камповање и логоровање, хранилишта, места за 
отпатке и друге.

Забрањено је оштећивање или уништавање и уклањање табли 
и натписа на таблама и других ознака из овог члана, као ни њихо-
во заклањање или маскирање другим објектима.

Члан 41.

На подручју Предела изузетних одлика није допуштено по-
стављање информативних табли са називима правних и физич-
ких лица и рекламних и других паноа без одобрења Управљача.



Страна 660 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.

За постављање службених табли и других ознака које су утврђе-
не прописима у области саобраћаја и јавних путева, шумарства, 
водопривреде и енергетике потребно је одобрење Управљача.

За постављање и држање табли и паноа из става 1. овог члана 
Управљач може наплатити накнаду, у складу са посебним актом.

Члан 42.

Фотографисање и снимање видео и аудио записа и филмова на 
подручју Предела изузетних одлика је дозвољено.

За радње из става 1. овог члана које се на подручју Предела изу-
зетних одлика врше у комерцијалне сврхе потребно је прибавити 
одобрење Управљача који даје своју сагласност у року од седам дана 
и за њих се плаћа накнада на основу посебног акта који доноси. 

Ради прибављања одобрења из става 2. овог члана, организатор 
снимања, односно заинтересовано лице подноси пријаву плани-
раних активности снимања Управљачу, који је дужан да одговори 
на исту најкасније у року од 7 дана од дана пријема пријаве.

Пријава планираних активности из става 3. овог члана треба да 
садржи: податке о врсти, кратак опис и циљ активности, простор-
ни и временски оквир, број учесника, име и презиме руководиоца 
активности, податке о организацији која је носилац активности, 
врсте услуга које се очекују од Управљача и документацију која 
прати пријаву.

За активности фотографисања и снимања заинтересовано лице 
ће, према потреби и обавештењу Управљача, прибавити акт о ус-
ловима заштите природе.

Фотографије, видео записе и филмове који се снимају на под-
ручју Предела изузетних одлика и публикују односно приказују 
јавности, физичко или правно лице које обавља или за чији рачун 
се обавља снимање дужно је да један примерак снимљеног мате-
ријала достави Управљачу.

Са обавезом из става 3. овог члана поменута лица биће упозната 
приликом  снимања, а уколико то није могуће сматраће се упозна-
та доношењем овог Правилника и његовим јавним објављивањем.

X ИСТРАЖИВАЧКИ И ОБРАЗОВНИ РАД

Члан 43.

На подручју Предела изузетних одлика могу се вршити научна 
и друга истраживања и образовне активности у природи у складу 
са Законом, Одлуком и овим Правилником.

Истраживања и образовне активности из става 1. овог члана 
допуштено је обављати на начин да се у већој мери не оштете 
или униште значајне природне вредности као и да се не загади 
животна средина.

Члан 44.

За истраживања која могу имати утицај на вредности и обе-
лежја Предела изузетних одлика и за која је у смислу члана 57. 
став 3. и 4. Закона неопходно прибавити акт о условима заштите 
природе, носилац истраживања прибавља одобрење Управљача.

Да би прибавио одобрење из става 1. овог члана, носилац ис-
траживања пријављује Управљачу планиране истраживачке ра-
дове и активности. 

Пријава истраживања садржи меродавне податке о врсти, циљу, 
садржају, локацији, времену трајања, методама, средствима, опреми 
и алатима, руководиоцу и учесницима истраживања. У пријави се 
могу навести и услуге, односно помоћ која се тражи од Управљача.

Уз пријаву истраживања прилаже се акт о условима заштите 
природе из става 1. овог члана.

Када се ради о истраживањима строго заштићених и заштиће-
них врста и другим истраживањима за чије извођење је пропи-
сана обавеза прибављања дозволе надлежног органа, уз пријаву 
планираних истраживања, прилаже се и дозвола надлежног ми-
нистарства. 

Управљач је дужан да одговори на пријаву из става 2. овог чла-
на најкасније у року од 7 дана од дана пријема пријаве.

Одобрење из става 1. овог члана мора садржати упутство о 
примени услова и мера заштите природе и правила унутрашњег 
реда, посебне услове, ако их има, у вези са местом, временом и 
начином извођења радова, обезбеђења пратње чувара или другог 
лица, као и могућност и услове пружања тражених услуга. 

Забрањено је истраживања из става 1. овог члана започети или 
изводити без прибављеног одобрења Управљача.

Члан 45.

Образовне активности на подручју Предела изузетних одлика 
као што су школа у природи, теренска настава и стручне екскур-
зије потребно је благовремено пријавити Управљачу и може се 
одвијати само у пратњи чувара–водича.

Активности из става 1. овог члана не могу започети пре него 
што Управљач потврди пријем пријаве тих активности. Пријава 
намераваних образовних активности мора садржати релевантне 
податке о врсти, циљу, садржају, времену трајања, организатору 
и броју учесника. У пријави се могу навести и услуге односно 
помоћ која се очекује од Управљача.

Члан 46.

У року од 15 дана по завршетку теренских истраживачких ра-
дова и образовних активности, подносилац захтева за одобрење 
односно подносилац пријаве за истраживања и образовне актив-
ности, дужан је да Управљачу достави кратак извештај о току и 
главним видљивим резултатима спроведених истраживања и об-
разовних активности.

Ономе ко благовремено не поднесе извештај из става 3. овог 
члана Управљач може ускратити одобрење за наредна истражи-
вања односно обавештење и услуге за обављање образовних ак-
тивности.

По завршетку елабората односно публиковању резултата о из-
вршеним истраживањима носилац истраживања односно подно-
силац захтева за одобрење или подносилац пријаве дужан ја да 
обавести Управљача у року од 15 дана као и да тај елаборат или 
публиковани рад достави Управљачу.

X ЧУВАРСКА СЛУЖБА

Члан 47.

Ради обезбеђења унутрашњег реда на подручју Предела изу-
зетних одлика, Управљач организује чуварску службу.

Чуварску службу чине: чувар – водич, чувар, и координатор 
службе који има овлашћења да организује послове службе, води 
одговарајуће евиденције и подноси  извештаје о раду (месечне, 
периодичне и годишње) руководиоцу сектора заштите природе 
или другом овлашћеном лицу.

Послове чуварске службе у својству овлашћених лица непо-
средно обављају чувар и руководилац чуварске службе (у даљем 
тексту: чувар).

Услове које морају испуњавати лица из става 3. овог члана, број 
тих лица и друга питања од значаја за њихов радни статус, на-
чин обављања послова и организовање чуварске службе утврђује 
Управљач актом о систематизацији послова и радних места или 
другим појединачним актом, у складу са Законом.



21. мај 2024. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ Број 24 - Страна 661

Члан 48.

Под обезбеђењем унутрашњег реда у Пределу изузетних од-
лика, подразумева се заштита и очување земљишта, вегетације, 
фауне и вода од свих видова загађивања и оштећења, као и зашти-
та, чување и обнављање ознака и информативних табли, чување 
посетилачке инфраструктуре и заштита од пожара. 

Члан 49.

За време службе, чувар носи службену одећу на којој је знак 
управљача, знак заштите природе и идентификациона плочица са 
именом и презименом чувара и регистарским бројем из службене 
легитимације чувара заштићеног подручја.

За време службе чувар може да носи службено оружје.

Врсту, услове и правила ношења и употребе, као и начин чу-
вања оружја из става 2. овог члана утврђује Управљач у складу 
са законом.

Члан 50.

Чувар поседују службену легитимацију којом доказује иден-
титет, статус службеног лица и овлашћења у складу са Законом. 

Чувар је дужан да у вршењу одговарајућих службених радњи 
претходно покаже службену легитимацију. 

Службену легитимацију чувару издаје Управљач на обрасцу 
који прописује министар.

О издатим легитимацијама Управљач  води евиденцију.

Чувар који је престао да врши чуварску службу, дужан је да 
службену легитимацију у року од 3 дана од дана престанка служ-
бе врати Управљачу, коју ће Управљач одмах поништити и ту 
чињеницу унети у евиденцију из става 4. овог члана.

У случају губитка или нестанка службене легитимације чувар 
је дужан да о овоме одмах обавести Управљача.

Изгубљена или нестала легитимација брише се из евиденције 
о издатим легитимацијама, а чувару се издаје нова легитимација.

Члан 51.

Служба чувања је организована по чуварским зонама.

Чуварске зоне у смислу овог Правилника, чине делови Предела 
изузетних одлика сачињени од логичних просторних целина, по 
конфигурацији терена, станишним приликама, представља ком-
пактну природну целину, у којој се успешно обезбеђује контрола, 
унутрашњи ред и заштита.

Организација чувања може се организовати и на други начин у 
зависности од потреба, ефикасности и економичности рада служ-
бе и то патролним радом, стационарним контролама или комби-
новањем напред наведених метода, односно другом применом 
теренског рада.

Члан 52.

Величина чуварске зоне је различита и зависи од конфигура-
ције терена, приступачности, прегледности и нарочито од степе-
на угрожености одређених подручја Предела изузетних одлика.

Члан 53.

У вршењу чуварске службе, дужност чувара је да на подручју 
Предела изузетних одлика:

1) прати кретање и активности посетилаца и других корис-
ника у заштићеном подручју, посебно транспорт грађе-
винског материјала и изградњу објеката, коришћење ми-

нералних сировина, шума, флоре и фауне укључујући 
дивљач и рибе, употребу моторних возила и пловила, по-
стављање објеката на води, улазак у зоне и објекте у који-
ма је посета забрањена или ограничена, ложење ватре на 
отвореном, одлагање отпада, одвијање спортских такми-
чења и других манифестација;

2) прати стање биљних и животињских врста, као и других 
вредности заштићеног подручја;

3) пружа помоћ и сарађује са локалним становништвом;
4) пружа податке, помоћ и услуге посетиоцима и другим ли-

цима при обиласку и разгледању заштићеног подручја, на-
учним истраживањима и образовним активностима;

5) сарађује са корисницима природних ресурса у заштиће-
ном подручју;

6) сарађује са носиоцима стварних права на непокретнос-
тима у заштићеном подручју у циљу заштите природе;

7) сарађује са другом чуварском службом, инспекцијском 
службом и органом унутрашњих послова.

Када чувар у вршењу чуварског надзора у Пределу изузетних 
одлика затекне лице које чини радњу супротну одредбама Зако-
на, Одлуке и овог Правилника или кад постоји основана прет-
поставка да је учињено кривично дело или прекршај, овлашћен 
је и дужан да: 

1) легитимише лице затечено у вршењу недозвољених 
радњи;

2) изврши преглед свих врста возила, пловних објеката и 
товара;

3) изврши сваки преглед, осим станова и других просто-
рија, за чији преглед је потребан судски налог, а посебно 
преглед:

– пртљага и личних ствари,
– улова и средстава за лов и риболов,
– алата и средстава за сакупљање биљака и животиња;

4) привремено одузме предмете којима је извршен прекр-
шај или кривично дело и предмете који су настали, или 
прибављени извршењем таквог дела, као и да ове пред-
мете, без одлагања, преда Управљачу ради чувања;

5) лице без личних исправа, затечено у вршењу недозвољених 
радњи, приведе надлежном органу унутрашњих послова;

6) затражи успостављање претходног стања, односно наре-
ди мере за спречавање и уклањање штетних последица;

– привремено забрани радове и активности које се 
обављају без прописаних сагласности или одобрења, 
као што су научна и друга истраживања, образовне и 
спортске активности и слично,

– забрани на лицу места радове и активности које се 
обављају противно одредбама овог правилника и 
правилима противпожарне заштите,

– нареди пуштање на слободу, односно враћање у при-
роду здравих и неповређених примерака животиња, 
уколико је то за њих безбедно.

О свим предузетим радњама, а посебно у случају када уочене 
радње могу представљати прекршај, кривично дело, привредни 
преступ, када је причињена штета, када је извршено заузеће имо-
вине, чувар саставља записник.

Члан 54.

Садржај записника или опис који се уноси у записник је са-
општавање оног што је затечено, нађено, утврђено или на други 
начин прибављено и констатовано.

У садржај се обавезно уноси:

– ближи подаци о извршиоцима разних недозвољених 
радњи (име и презиме, име оца, адреса, запослење и дру-
ги подаци за идентификацију);

– начин извршења радње;
– подаци о сведоцима и други расположиви докази које је 

могуће прибавити;
– подаци о евентуалној штети, а посебно количине, броја 

комада, пречници, врсте и друго.



Страна 662 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.

Записник је састављен у оноликом броју примерака колико за-
хтева конкретна ситуација, а ако је контроли присутна нека друга 
заинтересована страна, један примерак записника уручује се и 
њој.

Члан 55.

О привремено одузетим предметима из члана 53. чувар издаје 
потврду са тачним подацима о врсти и количини.

Управљач обезбеђује услове за одржавање и чување прив-
ремено одузетих предмета, односно за враћање у природу или 
збрињавање примерака привремено одузетих животињских или 
биљних врста.

О привремено одузетим предметима Управљач води регистар 
са подацима о врсти количини, разлогу привременог одузимања, 
лицу коме су предмети привремено одузети и чувару који је пред-
мете привремено одузео.

Члан 56.

Чувар заштићеног подручја поред овлашћења из члана 53. овог 
Правилника, посебно је дужан да:

1. Потпуно и детаљно познаје теренске прилике у зонама 
које чува, а нарочито спољне и унутрашње границе Пре-
дела изузетних одлика.

2. Спречава бесправну испашу, недозвољено обрађивање 
земљишта, прекомерну употребу хемијских средстава, 
бесправно подизање објеката, лов.

3. Редовно обилази, чува и надгледа површине Предела 
изузетних одлика у контроли коришћења, мониторингу 
стања као и да надгледа и чува уређаје и објекте Упра-
вљача (опрема посетилачких стаза, информативне табле 
итд.).

4. Предузима и контролише спровођење превентивних 
мера за заштиту Предела изузетних одлика од пожара.

5. Благовремено обавештава надлежни инспекцијски орган 
о утврђеним незаконитим радњама на заштићеном под-
ручју преко стручне службе предузећа.

6. Учествује у раду других служби на реону по потреби и 
учествује у заједничким прегледима и патролама других 
овлашћених служби и органа.

7. Води теренски дневник – свакодневно у њега уноси по-
датке, а за случај инспекцијске контроле ставља дневник 
на увид.

8. Чува и обнавља граничне знаке, информативне табле, 
путоказе и друге ознаке.

9. Носи службено одело, легитимацију.

Члан 57.

Као службено лице Управљача, на терену, са овлашћењима 
која су му прописана, чувар стручно, ауторитативно и одговорно 
поступа у свим радњама за које је овлашћен.

Поступање чувара у свим случајевима мора бити у складу са 
јавним овлашћењима која има, водећи при том посебно рачуна о 
правилном представљању и угледу Управљача.

Члан 58.

У пословима заштите екосистема, чувар је дужан да свакоднев-
но прати и евидентира договорене податке, (температура, влаж-
ност, ветрови, цветање одређених биљних врста, појава одређе-
них врста фауне и др.).

Подаци се уносе у теренски дневник и одговарајућим евиден-
цијама достављају Управљачу.

Чувар обавља и друге стручне радње у складу са потребама 
службе, разним стручним анализама и прикупљањима података.

Чувар обавља и послове на реализацији и организацији актив-
них мера заштите (сечење подраста, кошење, уклањање инвазив-
них врста).

Члан 59.

За све уочене појаве којима се на разне начине угрожава др-
жавна имовина, противправним присвајањима, оштећењима или 
ометањима, чувар је дужан да поступа хитно и без одлагања.

Члан 60.

Као службено лице на терену чувар Предела изузетних одлика 
учествује у пријему посета при обиласку туристичких група и 
других посетилаца, даје им информације и потребне податке и по 
потреби води посете дуж одговарајућих траса.

У туристичким и информативним пословима чувар је дужан 
да познаје све битне карактеристике Предела изузетних одлика, 
ради правилног представљања, значајне природне, културне, ис-
торијске вредности, као и друге карактеристике од значаја за пра-
вилну презентацију подручја Предела изузетних одлика.

Члан 61.

Чувар полаже стручни испит у складу са програмом који про-
писује надлежни министар.

Управљач организује обуку, стручно усавршавање и проверу 
знања и вештина чувара.

Управљач може послове из става 2. овог члана поверити и дру-
гом овлашћеном лицу.

Члан 62.

Чувар обавља службу у униформи. Униформа је у складу са 
посебним Правилником надлежног Министарства.

Чуварима поред униформе припадају и друга средства заштите 
која су предвиђена посебним актом.

Члан 63.

Чувар Предела изузетних одлика може бити опремљен сред-
ствима и то:

– средствима везе,
– превозним средствима (теренско возило или мотор),
– опрема уз превозна средства,
– батеријске лампе или акумулаторске светиљке,
– фотоапаратима,
– другом опремом неопходном за успешно обављање 

послова.

Члан 64.

На основу записника и обавештења чувара о учињеној забрање-
ној односно противправној радњи, Управљач у складу са окол-
ностима, врсти дела и статусу починиоца подноси одговарајућу 
пријаву или захтев за покретање прекршајног поступка.

XI ПРОТИВПОЖАРНА ЗАШТИТА

Члан 65.

На подручју Предела изузетних одлика планирају се и спро-
воде мере заштите од пожара у складу са Законом о заштити од 
пожара („Службени гласник РС“, број 111/09, 20/15, 87/18, 87/18 
– др.закони), Законом о шумама и прописима донетим на осно-
ву тих закона, Планом управљања Пределом изузетних одлика и 
плановима заштите од пожара.



21. мај 2024. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ Број 24 - Страна 663

Управљач доноси план заштите од пожара за подручје Преде-
ла изузетних одлика сходно члану 47. Закона о заштити од по-
жара и одредбама Уредбе о разврставању објеката, делатности и 
земљишта у категорије угрожености од пожара („Службени глас-
ник РС”, број 76/10).

Реализује се: свакодневно праћење климатских услова и стања 
горивог материјала у циљу процене текуће опасности од појаве 
пожара, организовано је осматрање и обавештавање о појави 
пожара током пожарних сезона, на изузетно угроженим дело-
вима Предела изузетних одлика – као што депресије са трском 
или велике површине под травнатом вегетацијом – обавља се 
појачан сезонски надзор, локалитети излетишта се налазе под 
контролом употребе и ложења ватре, заштита од пожара реа-
лизује се у сарадњи са противпожарном службом Шумске управе 
Кањижа, пољочуварском службом јединице локалне самоупра-
ве Града Кањижа као и са Ватрогасном службом Министарства 
унутрашњих послова ПУ Кањижа.

XII ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 66.

Надзор над применом овог правилника врши Покрајински се-
кретаријат за урбанизам и заштиту животне средине.

Члан 67.

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављи-
вања у „Службеном листу АПВ“, уз претходно прибављену са-
гласност Покрајинског секретаријата за урбанизам и заштиту 
животне средине.

Председник Надзорног одбора,
Јожеф Хегедиш,с.р.

ПОСЕБНИ ДЕО

394.

На основу члана 7. став 1. Покрајинске скупштинске одлуке о 
Скупштини Аутономне покрајине Војводине („Службени лист 
АПВ“ број 28/14) и члана 25. Покрајинске скупштинске одлуке 
о покрајинској управи („Службени лист АПВ“, број 37/2014, 
54/2014 - др. oдлука, 37/2016, 29/2017, 24/2019, 66/2020 и 38/2021),  
Скупштина Аутономне покрајине Војводине, на седници 
одржаној 21. маја 2024. године, донела је

ОДЛУКУ
О ИЗБОРУ ЗАМЕНИКА ПОКРАЈИНСКИХ СЕКРЕТАРА

I

За заменике покрајинских секретара изабрани су:

– ЗОЛТАН ТОТ, за заменика покрајинског секретара за 
пољопривреду, водопривреду и шумарство;

– СЛАЂАНА БУРСАЋ, за заменика покрајинског секрета-
ра за образовање, прописе, управу и националне мањи-
не-националне заједнице;

– ЈЕЛЕНА ДОБРОВИЋ БОЈАНОВИЋ, за заменика по-
крајинског секретара за културу, јавно информисање и 
односе с верским заједницама;

– ДОЦ. ДР ОЛИВЕРА ИВАНОВ, за заменика покрајинског 
секретара за здравство;

– АЛЕКСА ГРУБЕШИЋ, за заменика покрајинског секре-
тара за социјалну политику, демографију и равноправ-
ност полова;

– АЛЕКСАНДРА РАДАК, за заменика покрајинског секре-
тара за финансије;

– ГОРАН НИКОЛИЋ, за заменика покрајинског секретара 
за регионални развој, међурегионалну сарадњу и локал-
ну самоуправу;

– ДУШАН ШПАНОВИЋ, за заменика покрајинског се-
кретара за урбанизам и заштиту животне средине;

– ДР МИОДРАГ ДРАПШИН, за заменика покрајинског секре-
тара за високо образовање и научноистраживачку делатност;

– ЗЛАТКО МИТИЋ, за заменика покрајинског секретара 
за енергетику, грађевинарство и саобраћај;

– ТАТЈАНА ЈЕЧМЕНИЦА ЈЕВТИЋ, за заменика по-
крајинског секретара за спорт и омладину;

– ПАЛИМИР TOT, за заменика покрајинског секретара за 
привреду и туризам. 

II

Ова одлука објавиће се у „Службеном листу Аутономне 
покрајине Војводине“.

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Број: 001695436 2024 09411 000 000 060 106 04 003
Нови Сад, 21. мај 2024. године

ПРЕДСЕДНИК
СКУПШТИНЕ АП ВОЈВОДИНЕ

Балинт Јухас,с.р.
Juhász Bálint,s.k.

395.

На основу  члана 17. став 3. Покрајинске скупштинске 
одлуке о избору посланика у Скупштину Аутономне покрајине 
Војводине  („Службени лист АПВ“, број: 40/2023) и члана 7. став 
1. Покрајинске скупштинске одлуке о Скупштини Аутономне 
покрајине Војводине („Службени лист АПВ“, број 28/2014), 
Скупштина Аутономне покрајине Војводине на седници одржаној 
21. маја 2024. године, донела је

ОДЛУКУ
 О ПРЕСТАНКУ МАНДАТА СТАЛНОГ САСТАВА  

ПОКРАЈИНСКЕ ИЗБОРНЕ КОМИСИЈЕ

Члан 1.

Престаје мандат сталног састава Покрајинске изборне комисије 
који је именован Одлуком o разрешењу и именовању сталног 
састава Покрајинске изборне комисије  („Службени лист АПВ“, 
број 45/2023): 

1) РАЈКУ МАРИНКОВИЋУ, председнику,   
– АЛЕКСАНДРИ КЕШЕЉ, заменику председника;  

2) ЗОРАНУ КОСТИЋУ, члану,  
–  ЈЕЛЕНИ МУШКИЊИ, заменику  члана;  

3) МАРКУ САРАНОВЦУ, члану,  
– др ДРАГАНУ ЂОРЂЕВИЋУ, заменику члана;  

 
4) МАНЕТУ ШКОРИЋУ, члану,  

– СВЕТИСЛАВУ СТОЈАНОВИЋУ, заменику члана;    



Страна 664 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.

5) МИЛАНУ ПЛЕЋАШУ, члану,    
–  СВЕТЛАНИ ЂАКОВИЋ, заменику члана;    

6) ДАНКИ ВАСИЉЕВИЋ, члану,   
–  САЊИ ЖАРКОВИЋ, заменику члана;    

7) ГОРАНУ МИЛИВОЈЕВУ, члану,   
– ЈЕЛЕНИ МИЈАНОВИЋ, заменику члана;    

8) АЛЕКСАНДРУ БОЈКОВУ, члану,    
– АЛЕКСАНДРУ МИЛОВАНОВИЋУ, заменику члана;   

9) ГРАДИМИРУ БАНКОВИЋУ, члану,   
– МИРОСЛАВУ ПУПЦУ, заменику члана;

10) МАРКУ ПЕКИЋУ,  члану,       
– ЕМИНИ ХОРВАТ, заменику члана;   

 
11) ЕДВИНИ ЕРДЕДИ (ERDŐDI EDVINI), члану,    

– ЕРИХУ СЕДЛАРУ, заменику члана;   

12) ИГОРУ БАШНЕЦУ, члану,     
– ЖОЛТУ ЛОВАШИ ЛАТИНЧИЋУ, заменику члана; 

13) НЕМАЊИ ТОМАШЕВИЋУ, члану,    
– МИЛИЦИ ПИСАРИЋ, заменику члана;   

14) ЈЕЛЕНИ ЗЛОЈУТРО, члану,   
– ДУШАНУ ТЕОФИЛОВИЋУ, заменику члана;   

15) МИЛОШУ ПОПОВИЋУ, члану,   
– БРАНИСЛАВУ ЧОЛАКУ, заменику члана;    
– ДР САНДРИ СТОЈКОВИЋ, секретару, 
– ДИАНИ ВУЧЕТИЋ, заменику секретара.

Члан 2.

Ову oдлуку објавити у „Службеном листу Аутономне  
покрајине Војводине.

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Број: 001695511 2024 09411 000 000 060 106 04 003
Нови Сад, 21. мај 2024. године

ПРЕДСЕДНИК
СКУПШТИНЕ АП ВОЈВОДИНЕ,

Балинт Јухас,ср.
Juhász Bálint,sk.

396.

На основу чл. 17, 18. и 20. Покрајинске скупштинске одлуке о избору 
посланика у Скупштину Аутономне покрајине Војводине („Службени 
лист АПВ“, број: 40/2023) и члана 7. став 1. Покрајинске скупштинске 
одлуке о Скупштини Аутономне покрајине Војводине („Службени 
лист АПВ“, број 28/2014), Скупштина Аутономне покрајине Војводине 
на седници одржаној 21. маја 2024. године, донела је

ОДЛУКУ
О ИМЕНОВАЊУ СТАЛНОГ САСТАВА ПОКРАЈИНСКЕ 

ИЗБОРНЕ КОМИСИЈЕ

Члан 1. 

У Покрајинску изборну комисију у сталном саставу именују се:

1) а председника РАЈКО МАРИНКОВИЋ, дипломирани 
правник из Новог Сада,

– за заменика председника АЛЕКСАНДРА КЕШЕЉ, 
дипломирани правник из Новог Сада;

2) за члана ЗОРАН КОСТИЋ, дипломирани правник из Но-
вог Сада,

– за заменика ЈЕЛЕНА МУШКИЊА, дипломирани 
правник из Вршца;

3) за члана МАРКО САРАНОВАЦ, дипломирани правник 
из Сремске Митровице,

– за заменика др ДРАГАН ЂОРЂЕВИЋ, дипломирани 
правник из Новог Сада;

 
4) за члана МАНЕ ШКОРИЋ, дипломирани правник из 

Сомбора,
– за заменика СВЕТИСЛАВ СТОЈАНОВИЋ, дипло-

мирани правник из Новог Сада;

5) за члана МИЛАН ПЛЕЋАШ, дипломирани правник из 
Равног Села, 

– за заменика ГОРАН МИЛИВОЈЕВ, дипломирани 
правник из Зрењанина;

6) за члана ДАНКА ВАСИЉЕВИЋ, мастер правник из Вр-
баса,

– за заменика САЊА ЖАРКОВИЋ, дипломирани 
правник из Суботице;

7) за члана НАДА ШЕВО, дипломирани правник из Новог 
Сада,

– за заменика ЈЕЛЕНА МИЈАНОВИЋ, дипломирани 
правник из Новог Сада; 

8) за члана ГРАДИМИР БАНКОВИЋ, дипломирани прав-
ник из Новог Сада,

– за заменика МИЦХАЛ КУЋЕНИЧ, дипломирани 
правник из Селенче;

9) за члана АЛЕКСАНДАР БОЈКОВ, дипломирани прав-
ник из Новог Сада, 

– за заменика МАРКО ПЕКИЋ, дипломирани правник 
из Новог Сада;

10) за члана БОРИС БАЈИЋ,   дипломирани правник из Но-
вог Сада,   

– за заменика  ЕРИХ СЕДЛАР, дипломирани правник 
из Темерина;

 
11) за члана МАРКО КЛИПА, дипломирани правник из Но-

вог Сада;
– за заменика ДЕЈАН ШАШИЋ,  дипломирани прав-

ник из Новог Сада;

12) за члана ЖЕЉКА ЗДРАВКОВИЋ, дипломирани правник 
из Новог Сада,

– за заменика РАДЕ ОБРАДОВИЋ, дипломирани 
правник из Куле;

 
13) за члана БОРИСЛАВ ПРИЦА, дипломирани правник из 

Новог Сада,
– за заменика МИХАИЛО КОРАЋ, дипломирани 

правник из Новог Сада;

14) за члана АЛЕКСАНДАР ЖОРИЋ, дипломирани правник 
из Новог Сада,

– за заменика НЕМАЊА ТОМАШЕВИЋ, дипломира-
ни правник из  Бечеја; 

15) за члана ПРЕДРАГ ЗАГОРЧИЋ, дипломирани правник 
из Новог Сада,

– за заменика  ДРАГАН СТОЈКОВИЋ, дипломирани 
правник из Новог Сада. 

– за секретара ДР САНДРА СТОЈКОВИЋ, доктор 
правних наука из Новог Сада,

– за заменика секретара ДИАНА ВУЧЕТИЋ, дипло-
мирани правник из Новог Сада.  

Члан 2.

Стручне и административне послове за потребе Покрајинске 
изборне комисије обављаће Служба Скупштине Аутономне 
покрајине Војводине.



21. мај 2024. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ Број 24 - Страна 665

Члан 3.

Ову oдлуку објавити у „Службеном листу Аутономне  
покрајине Војводине.

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Број: 001695518 2024 09411 000 000 060 106 04 003
Нови Сад, 21. мај 2024. године

ПРЕДСЕДНИК
СКУПШТИНЕ АП ВОЈВОДИНЕ,

Балинт Јухас,ср.
Juhász Bálint,sk.

397.

На основу члана 31. алинеја 13. Статута Аутономне 
покрајине Војводине („Службени лист АПВ“, број: 20/14) и 
члана 47. Пословника о раду Скупштине Аутономне покрајине 
Војводине („Службени лист АПВ“, број: 60/18 – пречишћен 
текст), Скупштина Аутономне покрајине Војводине, на седници 
одржаној 21. маја 2024. године, донела је

ОДЛУКУ
О ИЗМЕНИ ОДЛУКЕ О ИЗБОРУ

 ПРЕДСЕДНИКА И ЧЛАНОВА ОДБОРА
СКУПШТИНЕ АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Члан 1.

У Одлуци о избору председника и чланова одбора Скупштине 
Аутономне покрајине Војводине („Службени лист АПВ“, бр.: 
20/24), у делу I врши се следећа измена:

1. У тачки 9. Одбор за образовање и науку

б и р а  с е:

Јелена Боровац, за члана Одбора, уместо Александре 
Ђанковић.

Члан 2.

Ову одлуку објавити у „Службеном листу Аутономне покрајине 
Војводине“.

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Број: 001671083 2024 09411 000 000 000 001 04 011
Нови Сад, 21. мај 2024. године

ПРЕДСЕДНИК
СКУПШТИНE АП ВОЈВОДИНЕ,

Балинт Јухас,ср.
Juhász Bálint,sk.

398.

На основу члана 31. алинеја друга Статута Аутономне покрајине 
Војводине („Службени лист АПВ“, број 20/2014), а у вези чл. 6 
став 1. и 70. Пословника о раду Скупштине Аутономне покрајине 
Војводине („Службени лист АПВ“, број: 60/2018 – пречишћен 
текст), Скупштина Аутономне покрајине Војводине на седници 
одржаној 21. маја 2024. године, донела је

ОДЛУКУ
О ПОТВРЂИВАЊУ МАНДАТА ПОСЛАНИКА 

У СКУПШТИНИ АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

I

Потврђујe се мандат посланику у Скупштини Аутономне 
покрајине Војводине који је изабран на изборима одржаним 17. 
и 30. децембра 2023. године Душку Михелцу са Изборне листе 
„АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Војводина не сме да стане“.

II

Ову одлуку објавити у „Службеном листу Аутономне покрајине 
Војводине“.

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Број: 001722666 2024 09411 000 000 000 001
Нови Сад, 21. мај 2024. године

ПРЕДСЕДНИК
СКУПШТИНЕ АП ВОЈВОДИНЕ

Балинт Јухас,с.р.
Juhász Bálint,s.k.

399.

На основу члана 35. став 1. тачка 8. Закона о утврђивању 
надлежности Аутономне покрајине Војводине („Службени 
гласник РС“, бр.: 99/09, 67/12-одлука УС, 18/20 – др. закон и 111/21 
– др. закон), члана 62. а у вези са чланом 137. Закона о високом 
образовању („Службени гласник РС“, бр. 88/17, 73/18, 27/18- 
др. закон, 67/19, 6/20-др. закони, 11/21- аутентично тумачење, 
67/21, 67/21-др. закон и 76/23) и члана 31. алинеја друга Статута 
Аутономне покрајине Војводине („Службени лист АПВ“, број: 
20/14), Скупштина Аутономне покрајине Војводине, на седници 
одржаној 21. маја 2024. године, донела је

ОДЛУКУ
О ПРЕСТАНКУ МАНДАТА ЧЛАНА САВЕТА 

МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА У НОВОМ САДУ

I

Др Милану Попову престао је мандат члана Савета 
Медицинског факултета у Новом Саду, са 15. мајем 2024. године, 
због поднете оставке.

II

Ову одлуку објавити у „Службеном листу Аутономне покрајине 
Војводине“.

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Број: 001722391 2024 09411 000 000 000 001
Нови Сад, 21. мај 2024. године

ПРЕДСЕДНИК
СКУПШТИНЕ АП ВОЈВОДИНЕ

Балинт Јухас,с.р.
Juhász Bálint,s.k.

400.

На основу члана 35. став 1. тачка 8.) Закона о утврђивању на-
длежности Аутономне покрајине Војводине („Службени гласник 
РС“, бр. 99/09, 67/12-одлука УС, 18/20 - др. закон и 111/21 – др. 
закон) и члана 62. а у вези са чланом 137. Закона о високом обра-
зовању („Службени гласник РС“, бр. 88/17, 73/18, 27/18 - др. закон, 
67/19, 6/20 - др. закони и 11/21 – аутентично тумачење, 67/2021 , 
67/2021 – др. Закон и 76/2023), Скупштина Аутономне покрајине 
Војводине, на седници одржаној 21. маја 2024. године, донела је

ОДЛУКУ
О ИМЕНОВАЊУ ЧЛАНА САВЕТА МЕДИЦИНСКОГ 

ФАКУЛТЕТА У НОВОМ САДУ

I

Именује се др Горан Латковић, специјалиста интерне меди-
цине, из Бачке Паланке, уместо др Милана Попова, специјалисте 
урологије, из Новог Сада, за члана Савета Медицинског факулте-
та у Новом Саду из реда представника оснивача, даном доношења 
ове одлуке.



Страна 666 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.

II

Ову oдлуку објавити у „Службеном листу Аутономне покраји-
не Војводине“.

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Број: 001706900 2024 09411 000 000 022 024 06 002
Нови Сад, 21. мај 2024. година

ПРЕДСЕДНИК
СКУПШТИНЕ АП ВОЈВОДИНЕ

Балинт Јухас,с.р.
Juhász Bálint,s.k.

OGLASNI DEO

401.

На основу Програма рада и Финансијског плана за 2024. годину 
Канцеларије за инклузију Рома и члана 4. Правилника о додели 
једнократне новчане помоћи студентима припадницима ромске 
националне мањине који су уписани применом афирмативне 
мере у школску 2023/2024 годину на високошколске установе 
чији је оснивач Аутономна покрајина Војводина, („Службени 
лист Аутономне покрајине Војводине“, бр. 21/24) Канцеларија за 
инклузију Рома, расписује 

ЈАВНИ ПОЗИВ
ЗА ДОДЕЛУ ЈЕДНОКРАТНЕ НОВЧАНЕ ПОМОЋИ

 СТУДЕНТИМА ПРИПАДНИЦИМА 
РОМСКЕ НАЦИОНАЛНЕ МАЊИНЕ КОЈИ СУ

 УПИСАНИ ПРИМЕНОМ АФИРМАТИВНЕ МЕРЕ 
У ШКОЛСКУ 2023/2024 ГОДИНУ

 НА ВИСОКОШКОЛСКЕ УСТАНОВЕ ЧИЈИ ЈЕ
 ОСНИВАЧ АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА

Укупна средства која Канцеларија додељује по овом Јавном 
позиву износе 300.000,00 динара. Средства за исплату једнократне 
новчане помоћи студентима припадницима ромске националне 
мањине, обезбеђена су Финансијским планом Канцеларије за 2024. 
годину, на позицији једнократнe новчанe помоћи за студенте. 

Висина једнократне новчане помоћи која се одобрава по 
студенту, зависиће од броја пријављених студената који 
испуњавају услове утврђене Јавним позивом, а расподела 
средстава вршиће се сразмерно броју пријављених студената 
који испуњавају услове  и укупних средстава опредељених за ову 
намену, с тим што износ  једнократне новчане помоћи по студенту 
не може бити већа од 30.000,00 динара. 

Циљеви финансирања:  

С обзиром да студенти прве године студија не могу оства-
рити право на стипендију Министарстав просвете, доделом 
једнократне новчане помоћи, материјално ће се помоћи сту-
дентима и дати подстрек за даљи рад,  у циљу унапређења 
образовне структуре Рома и Ромкиња у АП Војводини. 

УСЛОВИ ЗА ДОДЕЛУ ЈЕДНОКРАТНЕ 
НОВЧАНЕ ПОМОЋИ

Право учешћа на Јавном позиву имају студенти припадници 
ромске националне мањине који имају пребивалиште на 
територији АП Војводине, који су уписани у школску 2023/2024 

годину применом афирмативне мере на високошколске 
установе чији је оснивач АП Војводина,  који редовно похађају 
наставу и извршавају предиспитне обавезе и  који су током 
студија остварили просечну оцену из положених исптита 
најмање 7,00.

РОК ЗА ПОДНОШЕЊЕ ПРИЈАВА 
НА ЈАВНИ ПОЗИВ

Пријаве на Јавни позив са осталом потребном документацијом 
подносе се у року од 15 дана од дана објављивања Јавног позива у 
„Службеном листу Аутономне покрајине Војводине“ на интернет 
страници Канцеларије www.inkluzijaromavojvodina.rs

ПОСТУПАК СПРОВОЂЕЊА  
ЈАВНОГ КОНКУРСА

Јавни позив спроводи Комисија, коју именује директор 
Канцеларије, у складу са Правилником   о додели једнократне 
новчане помоћи студентима припадницима ромске националне 
мањине који су уписани применом афирмативне мере у школску 
2023/2024 годину, на високошколске установе чији је оснивач 
Аутономна покрајина Војводина. (Службени лист  Аутономне 
покрајине Војводине бр. 21/24)  

(Правилник је објављен на интернет презентацији Канцеларије)       

ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТА  

Уз пријаву на Јавни позив студенти подносе и следећу доку-
ментацију: 

1. фотокопију личне карте односно испис очитане био-
метријске личне карте

2. потврду високошколске установе да је студент уписан, у 
текућој школској години , на прву годину студија (уз на-
помену да је усписан применом афирмативне мере)

3. уверење о положеним испитима
4. фотокопију индекса
5. фотокопију картице динарског текућег рачуна

ДОСТАВЉАЊЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ:

Пријава на Јавни позив подноси се у једном примерку, 
искључиво на образцу пријаве који се може преузети са 
интернет странице www.inkluzijaromavojvodina.rs односно 
у просторијама Канцеларије Булевар Михајла Пупина 25, 
канцеларија бр. 9, приземље. 



21. мај 2024. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ Број 24 - Страна 667

Пријаве на Јавни позив са припадајућом документацијом, 
се подносе путем поште или лично на адресу Канцеларија за 
инклузију Рома, Булевар Михајла Пупина 25, 21000 Нови Сад, са 
назнаком за  Јавни позив за доделу једнократне новчане помоћи 
студентима.

Неблаговремене, непотпуне или неправилно попуњене пријаве, 
пријаве које нису поднете на прописаном обрасцу, пријаве које 
нису поднете од стране овлашћених лица и пријаве које нису 
предмет Јавног позива неће се разматрати.

РОК ЗА ПОДНОШЕЊЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Рок за подношење  документације је  5.06.2024. године.

Информације у вези са Јавним позивом могу се добити у 
Канцеларији за инклузију Рома на телефон 021/4881-723

ДИРЕКТОРКА
Љиљана Михајловић 



Страна 668 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.



21. мај 2024. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ Број 24 - Страна 669



Страна 670 - Броj 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АПВ 21. мај 2024.

Издавач: Покрајински секретаријат за образовање, прописе, управу и националне мањине - националне заједнице.
Одговорни уредник: Дијана Катона, Тел. 021 487 44 27

Штампа: Д.о.о. Мађар Со Кфт. Штампарија ФОРУМ, Војводе Мишића бр. 1, Нови Сад. Телефони; редакција 064 805 5142, 
Служба претплате: 021 557 304, Огласно оделење: 021 456 832, E-mail: sl.listapv@magyarszo.rs

ОГЛАШАВАЊЕ НЕВАЖЕЋИМ ИЗГУБЉЕНИХ ИСПРАВА: 300 динара
Уплата на рачун бр 340-15329-18 /позив на бр. 13/ Д.o.o. Мађар Со Кфт. Нови Сад, Војводе Мишића бр. 1,

Текст огласа, са потврдом о уплати /примерак или фотокопија уплатнице/ слати на адресу:
„Службени лист АПВ” Д.о.о. Мађар Со Кфт, Војводе Мишића бр. 1, Нови Сад

ОПШТИ ДЕО 

ЈП „ПАЛИЋ-ЛУДАШ“

393. Правилник о унутрашњем реду и чуварској служби 
Предела изузетних одлика „Кањишки јараши“

ПОСЕБНИ ДЕО

СКУПШТИНА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ

394. Одлука о избору заменика покрајинских секретара
395. Одлука о престанку мандата сталног састава По-

крајинске изборне комисије
396. Одлука о именовању сталног састава Покрајинске из-

борне комисије
397. Одлука о измени Одлуке о избору председника и чла-

нова одбора Скупштине Аутономне покрајине Војво-
дине

398. Одлука о потврђивању мандата посланика у Скупшти-
ни Аутономне покрајине Војводине

399. Одлука о престанку мандата члана Савета Медицин-
ског факултета у Новом Саду 

400. Одлука о именовању члана Савета Медицинског фа-
култета у Новом Саду

ОГЛАСНИ ДЕО

КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ИНКЛУЗИЈУ РОМА

401. Јавни позив за доделу једнократне новчане помоћи 
студентима припадницима ромске националне 
мањине који су уписани применом афирмативне 
мере у школску 2023/2024 годину на високошкол-
ске установе чији је оснивач Аутономна покрајина 
Војводина

655

663

663

664

665

665

665

665

666

Редни број Предмет Страна Редни број Предмет Страна

С А Д Р Ж А Ј


